
«É.
* 4

GOVERNO MUNICIPAL DE ITABAIANA GRANDE
SECRETARIA DAS OBRAS, INFRAESTRUTURA, 
URBANISMO E DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

JUSTIFICATIVA TÉCNICA - RERRATIFICAÇÃO

E m p re e n d im e n to :

REFORMA E AMPLIAÇÃO PARA INSTALAÇÃO DA CASA LAR
E m p re sa  C o n tra tad a :

PAVITER PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA
C o n tra to  N Q 

026/2021
T P  NQ

001/2021

I- DADOS DO CONTRATO

• VALOR DO CONTRATO: R$ 91.673,54

• VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 MESES

• DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 27/09/2021

• TÉRMINO DO CONTRATO: 27/01/2022

• 1Q TERMO ADITIVO PRAZO: 01 MÊS -  20/01/22

0 3 1 0 3 /  3£>qQ

j~íSL

II- ARGUMENTO

O presente instrumento tem o objetivo de solicitar a elaboração do TERMO 

DE RERRATIFICAÇÃO ao contrato supracitado, neste município.

III- RAZÕES

Solicitamos a mudança do Eng. Civil José Felipe Almeida dos Santos -  
CREA/SE 2718260114 -  CPF 065.743.165-61, responsável pelo

acompanhamento e fiscalização da execução dos serviços, conforme Cláusula 

Décima Terceira - Do Acompanhamento e da Fiscalização do Contrato 

• supracitado, para o servidor Arq. Rafael Menezes dos Santos CAU/SE A154319-9 

-  CPF 054.620.725-11, para acompanhar e fiscalizar a execução dos serviços.



De acordo com a Lei n° 1440 de 15 de dezembro de 2010

ü DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ITABAIANA - SE

- , r « 8 A IA N » --s e

SEXTA-FEIRA, 4 DE FEVEREIRO DE 2022 ANO: VIII www.itabaiana.se.gov.br EDIÇÃO N°: 002598 - 25 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

8 ilif ifrrMiiill i
WaH

E S T A D O  D E  SERCÜIPE 
P refe itu ra  M u n ie ip a l d e  lta h a ia n a

PORTARIA 230/2022 
DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022

Designa servidores para exercerem as 
funções de Gestor e Fiscal de Contrato, 
para atuarem no Contrato mencionado, no 
âmbito da Prefeitura de Itabaiana/SE.

0  P re fe ito  d e  I ta b a ia n a /S E , no  u so  de  s u a s  a tr ib u iç õ e s  le g a is  e  n o s  te rm o s  d a  Le i O rg â n ic a  do  
M u n ic íp io , c /c  as  d is p o s iç õ e s  d a  Le i F e d e ra l n° 8 .6 6 6 . d e  21 de  ju n h o  d e  19 93  (L e i de  L ic ita ç õ e s ) ,
e,

CONSIDERANDO q u e  c a b e  a o  P o d e r P úb lico , n o s  te rm o s  d o  d is p o s to  n o s  a rt. 58 , in c . III e  a rt. 
67 , e  s e u s  p a rá g ra fo s , a m b o s  d a  Le i n a 8 .6 6 6 /9 3 , a c o m p a n h a r e  f is c a liz a r a  e x e c u ç ã o  d o s  
c o n tra to s  c e le b ra d o s  a tra v é s  de  um  re p re s e n ta n te  da  A d m in is tra ç ã o ;

CONSIDERANDO q u e  o s  ó rg ã o s  p ú b lic o s  d e v e m  m a n te r g e s to r e  fis c a l, fo rm a lm e n te  
d e s ig n a d o s , d u ra n te  to d a  a  v ig ê n c ia  d o s  c o n tra to s  c e le b ra d o s  p e la  e n tid a d e ;

CONSIDERANDO, ta m b é m , q u e  as  p r in c ip a is  a tr ib u iç õ e s  d o s  G e s to re s  d e  C o n tra to s  s ã o :

1 -  G e re n c ia r  a  p a r te  a d m in is tra t iv a  da  e x e c u ç ã o  c o n tra tu a l, n o  in tu ito  d e  q u e  o  c o n tra to  tra n s c o rra  
d e  fo rm a  re g u la r;

II -  In d ic a r, q u a n d o  h o u v e r, a  n e c e s s id a d e  d e  n o v a  lic ita ç ã o  p a ra  a  c o n tin u id a d e  d o s  s e rv iç o s ;

III -  S o lic ita r  à  a u to r id a d e  c o m p e te n te  da  á re a  in te re s s a d a , p a ra  q u e  e s ta  p ro m o v a  a  e la b o ra ç ã o  
d e  n o v o  P ro je to  B á s ic o  ou  T e rm o  de  R e fe rê n c ia , c o m  a a n te c e d ê n c ia  m ín im a  n e c e s s á r ia  à 
re a liz a ç ã o  da  n o v a  c o n tra ta ç ã o ;

IV -  C o n fe rê n c ia  d o  a d e q u a d o  c u m p r im e n to  d a s  e x ig ê n c ia s  d a  p re s ta ç ã o  d a s  re s p e c tiv a s  
g a ra n tia s  c o n tra tu a is ;

V - Q u a n d o  d a  p ro x im id a d e  d o  e n c e rra m e n to  da  v ig ê n c ia  c o n tra tu a l, c o n s u lta r , e m  te m p o  há b il, 
s o b re  o  in te re s s e  na p ro rro g a ç ã o  d a  m e s m a  e , e m  h a v e n d o , p ro m o v e r  a  re s p e c tiv a  p ro rro g a ç ã o ;

VI - M a n ife s ta r-s e  s o b re  q u a is q u e r s o lic ita ç õ e s  da  c o n tra ta d a , e m  e s p e c ia l a q u e la s  p e rtin e n te s  
a  v a lo re s  d o  c o n tra to  e  d e v o lu ç ã o  d e  p ra z o s , s u b m e te n d o -a s  à  a u to r id a d e  c o m p e te n te ;

VII -  In fo rm a r a  á re a  re q u is ita n te , em  p ra z o  h á b il,  q u a n d o  p re v e r  ou  v e r if ic a r  n e c e s s id a d e  de 
a c ré s c im o s , s u p re s s õ e s  o u  o u tra s  a lte ra ç õ e s  no  o b je to  d o  c o n tra to  e  p ro m o v e r a s  re s p e c tiv a s  
a lte ra ç õ e s ;

VIII - P ro p o r  à  A u to r id a d e  C o m p e te n te , d e  fo rm a  m o tiv a d a  e  fu n d a m e n ta d a  e  c o m  b a s e  n a s  
a n o ta ç õ e s  d a  f is c a liz a ç ã o  c o n tra tu a l, a  a b e rtu ra  d e  p ro c e s s o  a d m in is tra t iv o  p a ra  a p lic a ç ã o  de  
p e n a lid a d e s  ao  c o n tra ta d o , c o n fo rm e  p re v is to  no  c o n tra to  e  re a liz a r  e s s e  p ro c e s s o ;

IX -  P re s ta r e s c la re c im e n to s  e  a p re s e n ta r  s o lu ç õ e s  té c n ic a s  a  seu  c a rg o  p a ra  o c o rrê n c ia s  q u e  
s u rg ire m  d u ra n te  a  e x e c u ç ã o  d o  c o n tra to  e p ro p o r  m e d id a s  q u e  m e lh o re m  a e x e c u ç ã o  do  
m e sm o .

CONSIDERANDO, a in d a , q u e  a s  p r in c ip a is  a tr ib u iç õ e s  d o s  F is c a is  C o n tra tu a is  s ã o :

Praça Fausto C ardoso. 12 — Itabaiana/SE — 3431 -9701 — 1 3 .1 0 4 .7 4 0 /0 0 0 1 -1 0

V ”
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP- 
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 
Medida Provisória 2200-2 do Art. 10a de 24.08.01 da ICP-Brasil.

A Prefeitura do Munícipio de Itabaiana garante a autenticidade 
deste documento, desde que visualizado através do site 
www.itabaiana.se.gov.br

Página 23

http://www.itabaiana.se.gov.br
http://www.itabaiana.se.gov.br


—   * -  De acordo com a Lei n" 1440 dc 15 de dezembro de 2010

a  DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO d e  ITABAIANA - SE

SEXTA-FEIRA, 4 DE FEVEREIRO DE 2022 ANO: VIII www.itabaiana.se.gov.br EDIÇÃO N°: 002598 - 25 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

. ' f / l a A lA N *-96 1

«*»

E S T A D O  D E  S E R G IP E  
P refe itu ra  M u n ic ip a l d e  Itah a ia n a

I -  Z e ia r p e lo  e fe tiv o  c u m p r im e n to  d a s  o b r ig a ç õ e s  c o n tra tu a is  a s s u m id a s  e  p e la  q u a lid a d e  d o s  
p ro d u to s  fo rn e c id o s  e do s  s e rv iç o s  p re s ta d o s  à  A d m in is tra ç ã o ;

II -  A c o m p a n h a r, f is c a liz a r e  a te s ta r  a s  a q u is iç õ e s , a  e x e c u ç ã o  d o s  s e rv iç o s  e  o b ra s  c o n tra ta d a s ;

III -  In d ic a r  a s  e v e n tu a is  g lo s a s  d a s  fa tu ra s ;

IV -  In fo rm a r a o  G e s to r  do  C o n tra to  o  e v e n tu a l d e s c u m p r im e n to  d o s  c o m p ro m is s o s  p a c tu a d o s , 
q u e  p o d e rá  e n s e ja r a  a p lic a ç ã o  de  p e n a lid a d e s ;

V - P ro v id e n c ia r, q u a n d o  n e c e s s á r io , o  re c ib o  o u  te rm o  c irc u n s ta n c ia d o  re fe re n te  a o  re c e b im e n to  
d o  o b je to  d o  c o n tra to  e  p a g a m e n to  do  p re ç o  a ju s ta d o , c o n fo rm e  d e fin id o  no in s tru m e n to  de 
c o n tra to ;

VI -  R e g is tra r to d a s  a s  o c o rrê n c ia s , q u a lita t iv a s  e  q u a n tita tiv a s , re la c io n a d a s  co m  a e x e c u ç ã o  do  
c o n tra to  p e lo  q u a l fo r re s p o n s á v e l, p re s ta n d o  no s  a u to s  os  e s c la re c im e n to s  q u e  se  fize re m  
n e c e s s á r io s ;

VII -  M a n te r p e rm a n e n te  v ig ilâ n c ia  s o b re  a s  o b r ig a ç õ e s  d a  C o n tra ta d a , d e fin id a s  n o s  d is p o s it iv o s  
c o n tra tu a is  e  c o n d iç õ e s  e d ita líc ia s  e, fu n d a m e n ta lm e n te , q u a n to  à  o b s e rv â n c ia  a o s  p r in c íp io s  e 
p re c e ito s  c o n s u b s ta n c ia d o s  n a  Le i n Q 8 .6 6 6 /9 3 , c o m  s u a s  a lte ra ç õ e s .

CONSIDERANDO, no  m a is , q u e  co m  e s s a s  d is p o s iç õ e s , s ã o  n o rm a tiz a d o s  o s  p ro c e d im e n to s  
re la t iv o s  à  g e s tã o  e fis c a liz a ç ã o  d o s  c o n tra to s , no â m b ito  d e s ta  P re fe itu ra , c o n tra to  a  c o n tra to ;

RESOLVE:

Art. I o - D e s ig n a r, p a ra  a tu a r c o m o  G e s to r e  F isca l d e  C o n tra to , e x e rc e n d o  to d a s  a s  a tr ib u iç õ e s  
a o s  m e s m o s  in e re n te s  e d e s ig n a d a s  e m  L e g is la ç ã o  p e r tin e n te  e  n e s ta  P o rta ria , no  â m b ito  da 
P re fe itu ra  d e  Ita b a ia n a /S E , o s  s e rv id o re s  a b a ix o  e s p e c if ic a d o s , n a s  re s p e c tiv a s  fu n ç õ e s :

I - Is a d o ra  S a le s  d e  A n d ra d e , p o r ta d o ra  do  C P F  * * * .0 4 3 .9 5 5 - * *  -  G e s to r do  C o n tra to ;

II — R a fa e l M e n e z e s  d o s  S a n to s , p o r ta d o ra  d o  C P F  * * * .6 2 0 .7 2 5 -  * *  - F isca l do  C o n tra to ;

Art. 2 o -  O s s e rv id o re s  d e s ig n a d o s  a tu a rã o  n o  â m b ito  d o  C o n tra to  n° 0 2 6 /2 0 2 1 , d e c o rre n te  do 
P ro c e d im e n to  L ic ita tó r io  T o m a d a  d e  P re ç o s  de n s 0 0 1 /2 0 2 1 .

Parágrafo único. C o n s titu e m -s e  c o m o  d a d o s  c o m p le m e n ta re s :

CONTRATADO OBJETO DO CONTRATO VIGÊNCIA DO CONTRATO

Pavlter Pavimentação 
e Construção Ltda- 

EPP

C o n tra ta ç ã o  d e  e m p re s a  
e s p e c ia liz a d a  em  o b ra s  e  
s e rv iç o s  d e  e n g e n h a r ia  p a ra  
re fo rm a  e  a d a p ta ç ã o  p a ra  a 
in s ta la ç ã o  d a  C a s a  La r 
n e s te  m u n ic íp io .

O  p ra z o  d e  v ig ê n c ia  d o  p re s e n te  
c o n tra to  s e rá  de  04 (q u a tro ) m e s e s  
c o n ta d o s  a  p a r tir  d a  d a ta  d e  sua  
a s s in a tu ra , s e n d o  o  p ra z o  m á x im o  de  
e x e c u ç ã o  d o s  s e rv iç o s , o b je to  d e s te  
C o n tra to , de  03  (três ) m e s e s , 
c o n ta d o s  a  p a rtir  da  e m is s ã o  e  do  
c o n s e q ü e n te  re c e b im e n to  d a  O rd e m  
d e  S e rv iç o  pe lo  lic itan te .

Art. 3o - D ê -se  c iê n c ia  a o s  in te re s s a d o s  e se  a u tu e  n o  re s p e c tiv o  p ro c e s s o .

Praça Fausto C ardoso. 12 -  Itabaiana/SE -  3 4 3 1 -9701 -  13 .104 .740 /0001  -10

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP- 
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 
Medida Provisória 2200-2 do Art. 109 de 24.08.01 da ICP-Brasil.

A Prefeitura do Munícipio de Itabaiana garante a autenticidade 
deste documento, desde que visualizado através do site 
www.itabaiana.se.gov.br

Página 24

http://www.itabaiana.se.gov.br
http://www.itabaiana.se.gov.br


-'^BAIANfc®6'

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ITABAIANA - SE

^  De acordo com a Lei n" 1440 de 15 de dezembro de 2010

SEXTA-FEIRA, 4 DE FEVEREIRO DE 2022 ANO: VIII www.itabaiana.se.gov.br EDIÇÃO N°: 002598 - 25 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

'-C t í í s í !  ;*í í r -  v

E S T A D O  D E  SE R C ÍIPE  
P refe itu ra  M u n ic ip a l de Itab a ia n a

Art. 4 Q - F ica  re v o g a d a  a P o rta ria  n° 1005 /2021  de  2 4  d e  s e te m b ro  d e  2 0 2 1 , e m  v ir tu d e  de 
a lte ra ç ã o  do  f is c a l d o  c o n tra to .

Art. 5o -  E s ta  P o rta ria  e n tra  e m  v ig o r  n e s ta  da ta  e  te rá  v a lid a d e  d u ra n te  to d a  a  v ig ê n c ia  c o n tra tu a l.

I ta b a ia n a , 04  d e  fe v e re iro  d e  2 0 2 2 .
m j* o . •.

A d a ilto n  R e s e n d e  S o u s a  
Prefeito Municipal

Praça Fausto  C ardoso, l 2 -  Itabaiana/SE -  3 4 3 1 - 9 7 0 1 -  13 .1 0 4 .7 4 0 /0 0 0 1  - 10

I C P ] Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP- A Prefeitura do Munícipio de Itabaiana garante a autenticidade

Brasil Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a deste documento, desde que visualizado através do site
Medida Provisória 2200-2 do Art. 10? de 24.08.01 da ICP-Brasil. www.itabaiana.se.gov.br

i r- "  ..............................  ^

http://www.itabaiana.se.gov.br
http://www.itabaiana.se.gov.br

